meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando
exigida, será observado o somatório dos valores de cada consorciado(art. 15, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O valor estimado total da contratação é de R$  R$ 660.726,30 (seiscentos e sessenta mil setecentos e vinte e seis
reais e trinta centavos), conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global (x ) abaixo, os quais correspondem
ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global .

LOTE/
ITEM

Código SIMPAS Descrição Unidade de
Fornecimento

[...]

Dentro do presente estudo, foram analisados os históricos de demandas anteriores, as políticas públicas de combate à
fome e à pobreza aplicadas na Bahia e indicadores socioeconômicos para estimar a quantidade total de cestas básicas a
ser adquirida. Assim, a partir dos dados analisados, a quantidade total estimada é de 5.730 (cinco mil setecentos e trinta)
cestas básicas, podendo ser ajustada conforme a demanda identificada pela Administração.

Os municípios serão selecionados posteriormente, com base nos seguintes critérios:

Índices de vulnerabilidade social (dados do IBGE, CadÚnico, etc);
Considerável volume de grupos populacionais tradicionais e específicos;
Solicitações fundamentadas por órgãos de assistência social.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor total da contratação foi elaborada com base nos seguintes parâmetros:

a) Demanda estimada: 5.730 (cinco mil setecentos e trinta) cestas básicas para distribuição em municípios baianos;

b) Custo unitário estimado: R$ 115,31 (cento e quinze reais e trinta e um centavos) por unidade, considerando o
Formulário de Pesquisa de Preços elaborado pela Coordenação de Material e Patrimônio - CMP.

c) Memória de Cálculo:
Custo total: 5.730 cestas básicas x R$ 115,31 = R$ 660.726,30.

d) Documentos Suporte: Formulário de Pesquisa de Preços constante no Doc. SEI nº 00118729244).

Deste modo, a solução está estimada em R$ 660.726,30 (seiscentos e sessenta mil setecentos e vinte e seis reais e
trinta centavos).

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado foi realizado com base na análise de processos de contratação semelhantes em diferentes
esferas da Administração Pública, considerando:

Consultas a Editais e Contratos Vigentes :